
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МИНЗДРАВ ЛНР)

ПРИКАЗ

« А ±  » Q t  2025

г. Луганск

О внесении изменения в приложение № 1 «Персональный состав 
Территориальной аттестационной комиссии Министерства здравоохранения 
Луганской Народной Республики для аттестации медицинских работников и 

фармацевтических работников», утвержденное приказом Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики от 29.11.2024 № 637-од

(с изменениями)

В связи с кадровыми изменениями, в соответствии с пунктом 2.1.71, пунктом 
4.5 и подпунктом 4.7.2 пункта 4.7 раздела IV Положения о Министерстве 
здравоохранения Луганской Народной Республики, утвержденного Указом Главы 
Луганской Народной Республики от 09.06.2023 № УГ-54/23
(с изменениями), п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в приложение № 1 «Персональный состав 
Т ерриториальной аттестационной комиссии Министерства здравоохранения 
Луганской Народной Республики для аттестации медицинских работников и 
фармацевтических работников», утвержденное приказом Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики от 29.11.2024 № 637-од 
(с изменениями), изложив его в новой прилагаемой редакции.

2. Начальнику общего отдела Министерства здравоохранения Луганской 
Народной Республики Замаю А.А. ознакомить с настоящим приказом 
заинтересованных лиц.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр здравоохранения 
Луганской Народной Республики Н.А. Пащенко



Приложение № 1
к приказу Министерства здравоохранения 
Луганской Народной Республики 
от 29.11.2024 № 637-од 
(в редакции приказа
Министерства здравоохранения Луганской 
Народной Республики
от 1 2  И Г  2025 №  {̂(Ж' $Р)

Персональный состав Территориальной аттестационной комиссии 
Министерства здравоохранения Луганской Народной Республики для 
аттестации медицинских работников и фармацевтических работников

1. Координационный комитет

Председатель:
Пащенко
Наталия Александровна

Министр здравоохранения Луганской Народной 
Республики

Заместитель председателя:
Валиев
Олег Алибоевич

Первый заместитель Министра здравоохранения 
Луганской Народной Республики

Ответственный секретарь (для специалистов с высшим медицинским и 
фармацевтическим образованием, специалистов с высшим профессиональным 
(немедицинским) образованием):
Павленко
Екатерина Александровна

главный консультант отдела медицинского 
образования и науки департамента организации 
медицинской помощи, медицины катастроф, 
образования и науки Министерства здравоохранения 
Луганской Народной Республики

Ответственный секретарь (для специалистов со средним медицинским и 
фармацевтическим образованием):
Тетянникова Ольга 
Николаевна

главный консультант отдела медицинского 
образования и науки департамента организации 
медицинской помощи, медицины катастроф, 
образования и науки Министерства здравоохранения 
Луганской Народной Республики

Члены:
Рукавишников 
Алексей Сергеевич

Заместитель Министра здравоохранения Луганской 
Народной Республики

Коверзнева
Светлана Александровна

начальник департамента финансово-экономической 
деятельности и бухгалтерского учета Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики

Сидоренко 
Максим Олегович

начальник департамента организации медицинской 
помощи, медицины катастроф, образования и науки



Министерства здравоохранения Луганской 
Народной Республики

Аникина 
Анна Юрьевна

начальник департамента государственного 
регулирования обращения и обеспечения 
лекарственными средствами и медицинскими 
изделиями, контроля за фармацевтической 
деятельностью и лицензирования Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики

Долгополова Екатерина 
Павловна

начальник отдела организации медицинской помощи 
и медицины катастроф департамента организации 
медицинской помощи, медицины катастроф, 
образования и науки Министерства здравоохранения 
Луганской Народной Республики

Золотарева
Елена Александровна

начальник отдела медицинского образования и 
науки департамента организации медицинской 
помощи, медицины катастроф, образования и науки 
Министерства здравоохранения Луганской 
Народной Республики

Селезнева 
Татьяна Степанова

начальник отдела по вопросам государственной 
гражданской службы и кадров Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики

Луценко
Елена Алексеевна

начальник юридического отдела Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики

Маслюченко 
Светлана Владимировна

начальник отдела организации медицинской помощи 
детскому населению и службы родовспоможения 
департамента организации медицинской помощи, 
медицины катастроф, образования и науки 
Министерства здравоохранения Луганской 
Народной Республики

Сметанюк
Валентина Сергеевна

главный консультант отдела лицензирования 
департамента государственного регулирования 
обращения и обеспечения лекарственными 
средствами и медицинскими изделиями, контроля за 
фармацевтической деятельностью и лицензирования 
Министерства здравоохранения Луганской 
Народной Республики

Туреев
Александр Викторович

главный консультант отдела медицинского 
образования и науки департамента организации 
медицинской помощи, медицины катастроф, 
образования и науки Министерства здравоохранения 
Луганской Народной Республики

Балаба
Наталья Петровна

главный консультант отдела по вопросам 
государственной гражданской службы и кадров 
Министерства здравоохранения Луганской



Народной Республики
Коноводова 
Наталья Валентиновна

главный консультант отдела по вопросам 
государственной гражданской службы и кадров 
Министерства здравоохранения Луганской 
Народной Республики

Калаянова
Мария Константиновна

главный консультант отдела по вопросам 
государственной гражданской службы и кадров 
Министерства здравоохранения Луганской 
Народной Республики

Строкач
Яна Анатольевна

председатель Луганской республиканской 
организации Профессионального союза работников 
здравоохранения Российской Федерации

2. Экспертные группы по аттестации врачей, провизоров и других 
специалистов с высшим образованием

2.1. Экспертная группа по специальностям хирургического профиля: 
анестезиология-реаниматология, колопроктология, нейрохирургия,
оториноларингология, офтальмология, скорая медицинская помощь, токсикология, 
торакальная хирургия, урология, хирургия, эндоскопия, травматология и ортопедия, 
сердечно-сосудистая хирургия, онкология.

Председатель Экспертной группы:
Рукавишников 
Алексей Сергеевич

Заместитель Министра здравоохранения Луганской 
Народной Республики

Заместитель председателя Экспертной группы:
Тадевосян 
Артак Ашотович

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
по хирургии, заведующий хирургическим 
отделением Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганская 
республиканская клиническая больница» Луганской 
Народной Республики

Ответственный секретарь Экспертной группы:
Евус
Максим Владимирович

врач-торакальный хирург отделения торакальной 
хирургии Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганская 
республиканская клиническая больница» Луганской 
Народной Республики

Члены Экспертной группы:
Сидоренко 
Максим Олегович

начальник департамента' организации медицинской 
помощи, медицины катастроф, образования и науки 
Министерства здравоохранения Луганской 
Народной Республики



Торба
Александр Владимирович

заведующий кафедрой госпитальной хирургии, 
онкологии и урологии им. профессора А.А. 
Олыианецкого федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Луганский государственный 
медицинский университет имени Святителя Луки» 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации, д.м.н., профессор

Волков
Евгений Степанович

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
по медицине катастроф, директор Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганский республиканский центр экстренной 
медицинской помощи и медицины катастроф» 
Луганской Народной Республики

Пызин
Александр Константинович

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
по торакальной хирургии, заведующий отделением 
торакальной хирургии Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганская республиканская клиническая больница» 
Луганской Народной Республики

Котуха
Дмитрий Юрьевич

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
по травматологии-ортопедии, заместитель главного 
врача по хирургической помощи Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганская республиканская клиническая больница» 
Луганской Народной Республики

Бондаренко 
Лариса Анатольевна

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
по скорой медицинской помощи, заместитель 
директора по медицинской работе Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганский республиканский центр экстренной 
медицинской помощи и медицины катастроф» 
Луганской Народной Республики

Никитич
Анна Владимировна

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
по анестезиологии-реаниматологии, заместитель 
главного врача по анестезиологии и реаниматологии 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
клиническая больница» Луганской Народной



Республики
Калугина
Виктория Александровна

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
по первой помощи, заместитель директора по 
оперативной работе, медицине катастроф и защите 
населения Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганский 
республиканский центр экстренной медицинской 
помощи и медицины катастроф» Луганской 
Народной Республики

Старцева
Любовь Николаевна

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
по колопроктологии, заведующий 
колопроктологическим отделением 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
клиническая больница» Луганской Народной 
Республики

Морозов
Владислав Александрович

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
по оториноларингологии, заведующий 
оториноларингологическим отделением, врач- 
оториноларинголог, Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганская 
республиканская клиническая больница» Луганской 
Народной Республики

Мекинян 
Артур Гришаевич

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
по урологии, заведующий урологическим 
отделением Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганская 
республиканская клиническая больница» Луганской 
Народной Республики

Коротнева 
Елена Николаевна

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
по офтальмологии, заведующий отделением 
микрохирургии глаза Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганская 
республиканская клиническая больница» Луганской 
Народной Республики

Сидоренко 
Максим Павлович

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
по нейрохирургии, заведующий 
нейрохирургическим отделением Г осударственного



бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганская республиканская клиническая больница» 
Луганской Народной Республики

Макарук
Валентина Андреевна

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
по токсикологии, заведующий отделением 
экстренной и неотложной медицинской помощи 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
клиническая больница» Луганской Народной 
Республики

Маяцкий
Андрей Сергеевич

заведующий отделением травматологии и 
ортопедии, врач-травматолог-ортопед 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
клиническая больница» Луганской Народной 
Республики

Г оловченко 
Виталий Викторович

заведующий микрохирургическим отделением, врач- 
травматолог-ортопед Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганская 
республиканская клиническая больница» Луганской 
Народной Республики

Ивченко
Андрей Валерьевич

врач-травматолог-ортопед отделения травматологии 
и ортопедии Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганская 
республиканская клиническая больница» Луганской 
Народной Республики

Юрис
Юрий Григорьевич

врач-травматолог-ортопед отделения травматологии 
и ортопедии Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганская 
республиканская клиническая больница» Луганской 
Народной Республики

Панкратьев
Алексей Александрович

главный внештатный детский специалист 
Министерства здравоохранения Луганской 
Народной Республики по травматологии-ортопедии, 
заведующий отделением травматологии и 
ортопедии, врач-травматолог-ортопед 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
детская клиническая больница» Луганской 
Народной Республики

Сумишевский 
Эдвард Владиславович

заведующий хирургическим отделением, врач- 
хирург Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская городская клиническая



многопрофильная больница № 1» Луганской 
Народной Республики

Шермолаев 
Борис Глебович

заведующий хирургическим отделением 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская городская 
многопрофильная больница № 3» Луганской 
Народной Республики

Коваленко
Алексей Владимирович

заведующий эндоскопического отделения 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганский республиканский 
клинический онкологический диспансер» Луганской 
Народной Республики

Кившарь
Александр Сергеевич

врач-эндоскопист поликлиники Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганская республиканская клиническая больница» 
Луганской Народной Республики

Файнгольд
Олег Александрович

заведующий отделением интенсивной терапии 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская городская 
многопрофильная больница № 7» Луганской 
Народной Республики

Котилевская 
Ирина Тимофеевна

исполняющий обязанности заведующего отделения 
реанимации и интенсивной терапии №2 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
клиническая больница» Луганской Народной 
Республики

Селицкий
Василий Васильевич

заведующий отделением анестезиологии с ПИТ 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганский республиканский 
клинический онкологический диспансер» Луганской 
Народной Республики

Поволоцкая 
Юлия Борисовна

заведующий подстанцией № 1 Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганский республиканский центр экстренной 
медицинской помощи и медицины катастроф» 
Луганской Народной Республики

Приставко
Татьяна Михайловна

заведующий кафедрой отоларингологии и 
офтальмологии федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Луганский государственный 
медицинский университет имени Святителя Луки» 
Министерства здравоохранения Российской



Федерации, к.м.н., доцент, врач-оториноларинголог 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
клиническая больница» Луганской Народной 
Республики

Некрасов 
Виталий Юрьевич

заведующий оториноларингологическим отделением 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская городская клиническая 
многопрофильная больница № 1» Луганской 
Народной Республики

Мажник
Александр Евгеньевич

заведующий урологическим отделением-врач- 
уролог Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская городская 
многопрофильная больница № 2» Луганской 
Народной Республики

Родович
Владислав Владиславович

врач-онколог урологического отделения 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганский республиканский 
клинический онкологический диспансер» Луганской 
Народной Республики

Киселев
Александр Иванович

врач-уролог Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганская 
республиканская клиническая больница» Луганской 
Народной Республики, ассистент кафедры 
госпитальной хирургии, урологии и онкологии 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Луганский государственный медицинский 
университет имени Святителя Луки» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации, к.м.н., 
доцент

Каплоухая 
Жанна Ивановна

заведующий офтальмологическим отделением 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская городская 
поликлиника № 12» Луганской Народной 
Республики

Тес ля
Максим Николаевич

заведующий офтальмологическим отделением, врач- 
офтальмолог Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганская городская 
клиническая многопрофильная больница № 1» 
Луганской Народной Республики



Победенный 
Анатолий Леонидович

заведующий отделением неотложной нейрохирургии 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
клиническая больница» Луганской Народной 
Республики

Савинков 
Сергей Сергеевич

врач-нейрохирург отделения неотложной 
нейрохирургии Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганская 
республиканская клиническая больница» Луганской 
Народной Республики

Цуканов
Михаил Александрович

врач-нейрохирург нейрохирургического отделения 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
клиническая больница» Луганской Народной 
Республики

Валуйский
Владимир Васильевич

врач-торакальный хирург отделения торакальной 
хирургии Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганская 
республиканская клиническая больница» Луганской 
Народной Республики

Дайнеко
Андрей Владимирович

врач-торакальный хирург отделения торакальной 
хирургии Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганская 
республиканская клиническая больница» Луганской 
Народной Республики

Мирошников Роман 
Михайлович

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
по сердечно-сосудистой хирургии, заведующий 
отделением кардиохирургии Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганская республиканская клиническая больница» 
Луганской Народной Республики

Лящук Александр 
Викторович

заведующий отделением сосудистой хирургии 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
клиническая больница» Луганской Народной 
Республики

Рябцева Ольга Дмитриевна главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
по онкологии, главный врач Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганский республиканский клинический 
онкологический диспансер» Луганской Народной



Республики
Таран Эдуард Игоревич заместитель главного врача по медицинской части 

Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганский республиканский 
клинический онкологический диспансер» Луганской 
Народной Республики

Казьмин Андрей Петрович заведующий химиотерапевтическим отделением -  
врач-онколог Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганский 
республиканский клинический онкологический 
диспансер» Луганской Народной Республики

Приглашенные эксперты по согласованию

2.2 Экспертная группа по специальностям терапевтического профиля: 
гастроэнтерология, гематология, дерматовенерология, кардиология, неврология, 
нефрология, общая врачебная практика (семейная медицина), профпатология, 
пульмонология, ревматология, терапия, трансфузиология, фтизиатрия, 
эндокринология, лечебное дело.

Председатель Экспертной группы:
Долгополова Екатерина 
Павловна

начальник отдела организации медицинской 
помощи и медицины катастроф департамента 
организации медицинской помощи, медицины 
катастроф, образования и науки Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики

Заместитель председателя Экспертной группы:
Победенная 
Г алина Павловна

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
по терапии, заведующий кафедрой внутренней 
медицины, пульмонологии и аллергологии 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Луганский государственный медицинский 
университет имени Святителя Луки» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации, д.м.н., 
профессор, врач-терапевт гериатрического 
отделения Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганская городская 
многопрофильная больница № 8» Луганской 
Народной Республики

Ответственный секретарь Экспертной группы:
Лохматова Ирина 
Анатольевна

ассистент кафедры дерматовенерологии 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования



«Луганский государственный медицинский 
университет имени Святителя Луки» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации, к.м.н.

Члены Экспертной группы:
Роенко
Г алина Николаевна

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
по фтизиатрии, главный врач Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганский республиканский 
противотуберкулезный диспансер» Луганской 
Народной Республики

Русина
Елена Николаевна

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
по дерматовенерологии и косметологии, главный 
врач Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганский республиканский 
дерматовенерологический диспансер» Луганской 
Народной Республики

Кувичко
Наталья Николаевна

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
по гастроэнтерологии, заведующий 
гастроэнтерологическим отделением, врач- 
гастроэнтеролог Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганская 
республиканская клиническая больница» Луганской 
Народной Республики

Дичанская 
Ирина Валерьевна

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
по гематологии, заведующий отделением 
гематологии (гематологии и химиотерапии) 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
клиническая больница» Луганской Народной 
Республики

Поддубченко 
Ольга Ивановна

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
по эндокринологии, заведующий отделением 
эндокринологии Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганская 
республиканская клиническая больница» Луганской 
Народной Республики

Г олованева 
Жанна Викторовна

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
по кардиологии, заведующий кардиологическим



отделением (с палатами реанимации и интенсивной 
терапии) Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
клиническая больница» Луганской Народной 
Республики

Пицул
Сергей Дмитриевич

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
по трансфузиологии, главный врач 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
станция переливания крови» Луганской Народной 
Республики

Астахова
Марина Анатольевна

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
по паллиативной помощи, главный врач 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Новосветловская участковая 
больница» Луганской Народной Республики

Любимая 
Вита Николаевна

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
по нефрологии, заведующий отделением 
нефрологии и гемодиализа Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганская республиканская клиническая 
больница» Луганской Народной Республики

Воскобойникова 
Елена Владимировна

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
по неврологии, заведующий неврологическим 
отделением, врач-невролог Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганская республиканская клиническая 
больница» Луганской Народной Республики

Янченко
Елена Викторовна

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
по профпатологии, заведующий 
профпатологическим отделением Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганская республиканская клиническая 
больница» Луганской Народной Республики

Бибик
Валерий Васильевич

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
по общей врачебной практике, врач общей практики, 
исполняющий обязанности проректора по учебной 
работе федерального государственного бюджетного



образовательного учреждения высшего образования 
«Луганский государственный медицинский 
университет имени Святителя Луки» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации, 
заведующий кафедрой общей врачебной практики и 
медицинской реабилитации, к.м.н., доцент

Селецкая
Анна Владимировна

врач-пульмонолог Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Ровеньковская 
центральная городская многопрофильная больница» 
Луганской Народной Республики

Сидорова 
Марина Павловна

главный врач Г осударственного казенного 
учреждения здравоохранения «Луганский 
республиканский центр здоровья» Луганской 
Народной Республики, врач-пульмонолог 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская городская поликлиника 
№ 10» Луганской Народной Республики

Пихтерева
Ольга Александровна

заведующая терапевтическим отделением № 1 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Краснолучская городская 
многопрофильная больница «Известий»» Луганской 
Народной Республики

Карабута Дмитрий 
Г еннадьевич

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
по ревматологии, врач-ревматолог 
ревматологического отделения Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганская республиканская клиническая 
больница» Луганской Народной Республики

Покрышка 
Ирина Ивановна

заведующая ревматологическим отделением 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
клиническая больница» Луганской Народной 
Республики

Былино
Виктория Викторовна

врач-ревматолог поликлиники Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганская республиканская клиническая 
больница» Луганской Народной Республики

Вагина
Юлия Ивановна

главный врач Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганская городская 
клиническая многопрофильная больница № 1» 
Луганской Народной Республики

Г альченко
Наталья Николаевна

главный врач Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганская городская



поликлиника № 11» Луганской Народной 
Республики

Ищенко
Ольга Ивановна

главный врач Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганская городская 
многопрофильная больница № 4» Луганской 
Народной Республики

Соломина
Валентина Георгиевна

заведующий детским дерматовенерологическим 
отделением, врач-дерматовенеролог 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганский республиканский 
дерматовенерологический диспансер» Луганской 
Народной Республики

Шатилов
Алексей Владимирович

заведующий поликлиникой № 1, врач- 
дерматовенеролог Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганский 
республиканский дерматовенерологический 
диспансер» Луганской Народной Республики

Семенюк
Евгений Евгеньевич

заведующий организационно-методическим 
отделом, врач-дерматовенеролог Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганский республиканский 
дерматовенерологический диспансер» Луганской 
Народной Республики

Борзенко
Ирина Анатольевна

врач-гастроэнтеролог Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганская городская многопрофильная больница 
№ 4» Луганской Народной Республики

Князева
Антонина Константиновна

врач-гастроэнтеролог поликлиники 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
клиническая больница» Луганской Народной 
Республики

Климова
Дарья Альбертовна

врач-гематолог отделения гематологии (гематологии 
и химиотерапии) Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганская 
республиканская клиническая больница» Луганской 
Народной Республики

Смык
Марина Николаевна

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
по детской фтизиатрии, временно исполняющий 
обязанности главного врача Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганская республиканская детская туберкулезная 
больница» Луганской Народной Республики



Насиковская 
Лариса Николаевна

заместитель главного врача по медицинской части 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганский республиканский 
противотуберкулезный диспансер» Луганской 
Народной Республики

Резникова 
Ольга Сергеевна

врач-эндокринолог отделения эндокринологии 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
клиническая больница» Луганской Народной 
Республики

Богданова -  Кулик 
Ольга Игоревна

врач-кардиолог кардиологического отделения с 
палатами реанимации и интенсивной терапии 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
клиническая больница» Луганской Народной 
Республики

Баранов
Игорь Геннадиевич

заведующий отделением интенсивной терапии -  
врач-кардиолог Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганский 
республиканский кардиологический диспансер» 
Луганской Народной Республики

Кучеренко
Сергей Владимирович

заведующий специализированного отделения 
интенсивной терапии Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганская городская 
многопрофильная больница № 7» Луганской 
Народной Республики

Коваленко
Светлана Васильевна

заведующий бактериологической лабораторией 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
станция переливания крови» Луганской Народной 
Республики

Агафонова 
Елена Витальевна

заместитель главного врача по производству 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
станция переливания крови» Луганской Народной 
Республики

Бажанова 
Лариса Борисовна

заведующий иммунологической лабораторией 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
станция переливания крови» Луганской Народной 
Республики

Диденко
Анна Николаевна

врач-нефролог Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганская 
республиканская клиническая больница» Луганской



Народной Республики
Шклярова
Оксана Александровна

заместитель главного врача по медицинской части 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская городская поликлиника 
№ 12» Луганской Народной Республики

Роговцева
Татьяна Михайловна

заведующий -  врач общей практики (семейный 
врач) Лозовской амбулатории общей практики 
семейной медицины Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Славяносербская 
центральная районная больница» Луганской 
Народной Республики

Василенко
Виктория Николаевна

доцент кафедры нервных болезней и нейрохирургии 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Луганский государственный медицинский 
университет имени Святителя Луки» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации, к.м.н., 
врач-невролог Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганская 
республиканская клиническая больница» Луганской 
Народной Республики

Пустовая
Ольга Анатольевна

заведующий кафедрой нервных болезней и 
нейрохирургии федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Луганский государственный 
медицинский университет имени Святителя Луки» 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации, к.м.н., доцент

Ковалик
Владимир Степанович

врач-невролог поликлиники Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганская республиканская клиническая 
больница» Луганской Народной Республики

Полтавская
Наталья Владимировна

заведующий поликлиническим отделением 
спецдиспансеризации и профпатологии 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
клиническая больница» Луганской Народной 
Республики

Соколова
Наталья Анатольевна

врач-профпатолог поликлинического отделения 
спецдиспансеризации и профпатологии 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
клиническая больница» Луганской Народной 
Республики



Шмыгова
Светлана Алексеевна

заведующий поликлиникой, врач-профпатолог 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Свердловская городская 
многопрофильная больница» Луганской Народной 
Республики

Приглашенные эксперты по согласованию

2.3 Экспертная группа по специальностям стоматологического профиля: 
ортодонтия, стоматология детская, стоматология общей практики, стоматология 
ортопедическая, стоматология терапевтическая, стоматология хирургическая.

Председатель Экспертной группы:
Сидоренко 
Максим Олегович

начальник департамента организации медицинской 
помощи, медицины катастроф, образования и науки 
Министерства здравоохранения Луганской 
Народной Республики

Заместитель председателя Экспертной группы:
Пимонова
Нина Владимировна

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
по стоматологии, доцент кафедры терапевтической и 
детской стоматологии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Луганский 
государственный медицинский университет имени 
Святителя Луки» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации, к.м.н.

Ответственный секретарь Экспертной группы:
Лаптинова 
Ирина Романовна

главный консультант отдела организации 
медицинской помощи и медицины катастроф 
департамента организации медицинской помощи, 
медицины катастроф, образования и науки 
Министерства здравоохранения Луганской 
Народной Республики

Члены Экспертной группы:
Бандурович 
Юлия Анатольевна

главный внештатный детский специалист 
Министерства здравоохранения Луганской 
Народной Республики по стоматологии, заведующий 
лечебным отделением, врач-стоматолог детский 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская детская 
стоматологическая поликлиника» Луганской 
Народной Республики

Серебрякова 
Ольга Владимировна

заведующий отделением терапевтической 
стоматологии, врач-стоматолог-терапевт



Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская городская 
стоматологическая поликлиника № 3» Луганской 
Народной Республики

Володина Ольга 
Г еннадиевна

врач-стоматолог детский Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганская детская стоматологическая 
поликлиника» Луганской Народной Республики

Кадушкина 
Анастасия Ивановна

врач-стоматолог детский Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганская детская стоматологическая 
поликлиника» Луганской Народной Республики

Сергеева
Людмила Г еннадиевна

врач-ортодонт Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганская детская 
стоматологическая поликлиника» Луганской 
Народной Республики

Орехов
Игорь Викторович

врач-ортодонт Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Свердловская 
городская стоматологическая поликлиника» 
Луганской Народной Республики

Шубчинский 
Игорь Витальевич

заместитель главного врача по поликлинической 
работе, врач-стоматолог общей практики 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская городская 
стоматологическая поликлиника» Луганской 
Народной Республики

Якуничева 
Ирина Георгиевна

заведующий стоматологическим отделением-врач- 
стоматолог Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганская городская 
многопрофильная больница № 4» Луганской 
Народной Республики

Валиев
Аркадий Николаевич

врач-стоматолог-ортопед Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганская городская стоматологическая 
поликлиника» Луганской Народной Республики

Банченко
Павел Владимирович

врач-стоматолог-ортопед Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганская городская стоматологическая 
поликлиника № 3» Луганской Народной Республики

Шелудько
Татьяна Тимофеевна

врач-стоматолог-терапевт Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганская городская стоматологическая 
поликлиника № 3» Луганской Народной Республики

Трофименко главный врач Г осударственного бюджетного



Ольга Павловна учреждения здравоохранения «Краснолучская 
городская стоматологическая поликлиника» 
Луганской Народной Республики

Пилавов
Александр Манолисович

главный врач Государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганская городская 
многопрофильная больница № 3» Луганской 
Народной Республики

Лукьянов
Валентин Григорьевич

заведующий кафедрой хирургической 
стоматологии и челюстно-лицевой хирургии 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Луганский государственный медицинский 
университет имени Святителя Луки» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации, д.м.н., 
профессор, врач-челюстно-лицевой хирург 
кабинета челюстно-лицевой хирургии 
консультативно-диагностической поликлиники 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
детская клиническая больница» Луганской 
Народной Республики

Г азукина 
Елена Алексеевна

врач-стоматолог-хирург Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганская городская детская стоматологическая 
поликлиника» Луганской Народной Республики

Яценко
Наталья Дмитриевна

заведующий отделением хирургической 
стоматологии Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганская городская 
стоматологическая поликлиника № 3» Луганской 
Народной Республики

Филатов
Дмитрий Александрович

врач-стоматолог-хирург Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганская городская поликлиника № 12» 
Луганской Народной Республики

Приглашенные эксперты по согласованию

2.4 Экспертная группа по специальностям службы детства и 
родовспоможения: акушерство и гинекология, детская кардиология, детская 
урология-андрология, детская хирургия, детская эндокринология, неонатология, 
педиатрия.

Председатель Экспертной группы:
Маслюченко 
Светлана Владимировна

начальник отдела организации медицинской 
помощи детскому населению и службы



родовспоможения департамента организации 
медицинской помощи, медицины катастроф, 
образования и науки Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики

Заместитель председателя Экспертной группы:
Белецкая
Людмила Михайловна

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
по стационарной помощи детскому населению, 
главный врач Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганская 
республиканская детская клиническая больница» 
Луганской Народной Республики

Ответственный секретарь Экспертной группы:
Гречаник
Александр Владимирович

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
по аллергологии-иммунологии, заместитель 
главного врача по лечебной части Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганская городская многопрофильная детская 
больница № 3» Луганской Народной Республики

Члены Экспертной группы:
Кателенец
Светлана Анатольевна

заведующий акушерско-обсервационным 
отделением, врач-акушер-гинеколог 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганский перинатальный 
центр» Луганской Народной Республики

Андреева
Лариса Васильевна

главный внештатный детский специалист 
Министерства здравоохранения Луганской 
Народной Республики по кардиологии, заведующий 
кардиоревматологическим отделением, врач- 
детский кардиолог Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганская 
республиканская детская клиническая больница» 
Луганской Народной Республики

Манищенков 
Сергей Николаевич

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
по неонатологии, заведующий отделением 
интенсивной терапии и реанимации 
новорожденных, врач-анестезиолог-реаниматолог 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
детская клиническая больница» Луганской 
Народной Республики

Козина главный врач Г осударственного бюджетного



Светлана Юрьевна учреждения здравоохранения «Луганская городская 
многопрофильная детская больница № 3» 
Луганской Народной Республики

Абусамра 
Мамдох М.О.

главный внештатный детский специалист 
Министерства здравоохранения Луганской 
Народной Республики по хирургии, заведующий 
отделением гнойной хирургии, врач-детский хирург 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
детская клиническая больница» Луганской 
Народной Республики

Иванова
Ольга Александровна

главный внештатный детский специалист 
Министерства здравоохранения Луганской 
Народной Республики по эндокринологии, врач- 
эндокринолог детский Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганская городская детская многопрофильная 
больница № 3» Луганской Народной Республики

Доброхотова 
Анна Викторовна

главный внештатный детский специалист 
Министерства здравоохранения Луганской 
Народной Республики по медицинской помощи в 
образовательных организациях, главный врач 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская городская детская 
поликлиника № 2» Луганской Народной 
Республики

Матаева Наталья 
Вячеславовна

главный внештатный детский специалист 
Министерства здравоохранения Луганской 
Народной Республики по педиатрии, главный врач 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская городская детская 
больница № 1» Луганской Народной Республики

Жмурко
Татьяна Петровна

главный врач Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганский 
перинатальный центр» Луганской Народной 
Республики

Плугатаренко 
Наталья Анатольевна

заместитель главного врача по поликлинической 
работе Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская городская детская 
больница № 1» Луганской Народной Республики

Склярова
Татьяна Григорьевна

заведующий консультативного блока с дневным 
стационаром, врач-акушер-гинеколог 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганский перинатальный



центр» Луганской Народной Республики
Яцкив
Юлия Викторовна

заведующий отделением патологии беременных и 
экстрагенитальной патологии Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганская республиканская клиническая 
больница» Луганской Народной Республики

Дубовая
Наталья Алексеевна

заведующий дневным стационаром 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская городская детская 
больница № 1» Луганской Народной Республики

Боровлева 
Наталья Николаевна

заведующий педиатрическим обсервационным 
отделением, в т.ч. палатой интенсивной терапии 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганский перинатальный 
центр» Луганской Народной Республики

Письменная 
Елена Анатольевна

заведующий отделением новорожденных, 
находящихся на совместном пребывании с 
матерями перинатального центра Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганская республиканская клиническая 
больница» Луганской Народной Республики

Жукова
Надежда Сергеевна

заведующий детской поликлиникой, врач- 
эндокринолог детской поликлиники 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Алчевская центральная 
городская многопрофильная больница» Луганской 
Народной Республики

Г рыбок 
Анна Юрьевна

заведующий урологическим отделением, врач- 
детский уролог-андролог Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганская республиканская детская клиническая 
больница» Луганской Народной Республики

Сидорук
Владимир Григорьевич

врач-детский хирург (по оказанию экстренной 
помощи) отделения гнойной хирургии 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
детская клиническая больница» Луганской 
Народной Республики

Синикова 
Яна Игоревна

врач-детский хирург отделения гнойной хирургии 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
детская клиническая больница» Луганской 
Народной Республики



Приглашенные эксперты по согласованию

2.5 Экспертная группа по специальностям: бактериология, генетика,
инфекционные болезни, клиническая лабораторная диагностика, патологическая 
анатомия, судебно-медицинская экспертиза и по должности биолог

Председатель Экспертной группы:
Долгополова Екатерина 
Павловна

начальник отдела организации медицинской 
помощи и медицины катастроф департамента 
организации медицинской помощи, медицины 
катастроф, образования и науки Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики

Заместитель председателя Экспертной группы:
Куринный 
Андрей Борисович

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
по патологической анатомии, заведующий 
патологоанатомическим отделением, врач- 
патологоанатом Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганская 
республиканская клиническая больница» Луганской 
Народной Республики

Ответственный секретарь Экспертной группы:
Баланова
Алена Викторовна

главный консультант отдела организации 
медицинской помощи детскому населению и 
службы родовспоможения департамента 
организации медицинской помощи, медицины 
катастроф, образования и науки Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
Министерства здравоохранения Луганской 
Народной Республики

Члены Экспертной группы:
Камоцкий
Борис Валентинович

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
по судебно-медицинской экспертизе, начальник 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганское республиканское бюро 
судебно-медицинской экспертизы» Луганской 
Народной Республики

Тыщик
Елена Юрьевна

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
по клинической лабораторной диагностике, 
заведующий централизованной клинико- 
диагностической лабораторией, врач клинической



лабораторной диагностики Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганская городская многопрофильная больница 
№ 3» Луганской Народной Республики

Соцкая
Яна Анатольевна

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
по инфекционным болезням, заведующий кафедрой 
инфекционных болезней и эпидемиологии им. В.М. 
Фролова федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Луганский государственный 
медицинский университет имени Святителя Луки» 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации, д.м.н., профессор

Ценева
Ирина Алексеевна

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
по медицинской генетике, заведующий медико­
генетическим центром Государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганская республиканская клиническая 
больница» Луганской Народной Республики

Востриков Алексей 
Андреевич

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
по медицинской микробиологии, заведующий 
мобильной молекулярно-генетической лабораторией 
-  биолог Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганский республиканский 
центр экстренной медицинской помощи и медицины 
катастроф» Луганской Народной Республики

Овчарова
Элла Александровна

врач клинической лабораторной диагностики 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская городская 
многопрофильная больница № 3» Луганской 
Народной Республики

Сосоенко 
Антон Сергеевич

заведующий клинико-диагностической лаборатории 
-  врач клинической лабораторной диагностики 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская городская 
многопрофильная больница № 4» Луганской 
Народной Республики

Смелянская
Наталья Александровна

заведующий клинико-диагностической 
лабораторией Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганский 
республиканский наркологический диспансер»



Луганской Народной Республики
Крикуненко 
Светлана Игоревна

врач-генетик медико-генетического центра 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
клиническая больница» Луганской Народной 
Республики

Телешова 
Ольга Васильевна

заведующий кафедрой патологической анатомии и 
судебной медицины федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Луганский государственный 
медицинский университет имени Святителя Луки» 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации, к.м.н., доцент, врач-патологоанатом 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
клиническая больница» Луганской Народной 
Республики

Зинченко
Ольга Владимировна

доцент кафедры паталогической анатомии и 
судебной медицины федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Луганский государственный 
медицинский университет имени Святителя Луки» 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации, к.м.н., врач-патологоанатом 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
клиническая больница» Луганской Народной 
Республики

Толкачев
Даниил Анатольевич

заведующий патологоанатомическим отделением 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Краснодонская центральная 
городская многопрофильная больница» Луганской 
Народной Республики

Баскаков
Игорь Николаевич

доцент кафедры инфекционных болезней и 
эпидемиологии имени В.М. Фролова федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Луганский 
государственный медицинский университет имени 
Святителя Луки» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации

Саламех 
Карим Ахмед

ассистент кафедры инфекционных болезней и 
эпидемиологии им. В.М. Фролова федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Луганский



государственный медицинский университет имени 
Святителя Луки» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации, к.м.н., врач-инфекционист 
приемного отделения Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганская республиканская клиническая 
больница» Луганской Народной Республики

Скачко
Оксана Николаевна

заведующий инфекционным отделением № 4 
(диагностическим отделением) 
многофункционального медицинского центра 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
клиническая больница» Луганской Народной 
Республики

Кузнецова
Надежда Анатольевна

исполняющий обязанности заведующего клинико- 
диагностической лабораторией, биолог 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганский республиканский 
дерматовенерологический диспансер» Луганской 
Народной Республики

Довнар
Ольга Григорьевна

биолог клинико-диагностической лаборатории 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
детская клиническая больница» Луганской 
Народной Республики

Туревич
Анатолий Леонидович

заместитель начальника бюро по экспертизе 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганское республиканское бюро 
судебно-медицинской экспертизы» Луганской 
Народной Республики

Бирюкова 
Лариса Ивановна

заведующий отделом комиссионных судебно- 
медицинских экспертиз Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганское республиканское бюро судебно- 
медицинской экспертизы» Луганской Народной 
Республики

Приглашенные эксперты по согласованию

2.6 Экспертная группа по специальностям: рентгенология, ультразвуковая 
диагностика, функциональная диагностика.

Председатель Экспертной группы:
Сидоренко начальник департамента организации медицинской



Максим Олегович помощи, медицины катастроф, образования и науки 
Министерства здравоохранения Луганской 
Народной Республики

Заместитель председателя Экспертной группы:
Кононова
Светлана Александрова

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
по лучевой и инструментальной диагностике, 
исполняющий обязанности заведующего 
отделением лучевой диагностики Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганская республиканская клиническая 
больница» Луганской Народной Республики

Ответственный секретарь Экспертной группы:
Негрешная 
Наталья Юрьевна

главный консультант отдела организации 
медицинской помощи и медицины катастроф 
департамента организации медицинской помощи, 
медицины катастроф, образования и науки 
Министерства здравоохранения Луганской 
Народной Республики

Члены Экспертной группы:
Сулименко 
Ирина Викторовна

заведующий рентгеновского отделения 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганский республиканский 
клинический онкологический диспансер» 
Луганской Народной Республики

Левченко
Валерия Валентиновна

заведующий рентгенологическим отделением 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская городская 
поликлиника № 12» Луганской Народной 
Республики

Азаб
Хусейн Ахмед

врач ультразвуковой диагностики Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганский республиканский клинический 
онкологический диспансер» Луганской Народной 
Республики, профессор кафедры лучевой 
диагностики и лучевой терапии имени А.Н. 
Шкондина федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Луганский государственный 
медицинский университет имени Святителя Луки» 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации, д.м.н., профессор

Шкондин
Леонид Александрович

заведующий кафедрой лучевой диагностики и 
лучевой терапии имени А.Н. Шкондина



федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Луганский государственный медицинский 
университет имени Святителя Луки» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации, д.м.н., 
профессор, врач ультразвуковой диагностики

Мирошниченко 
Ирина Павловна

врач ультразвуковой диагностики Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганская городская клиническая 
многопрофильная больница № 1»» Луганской 
Народной Республики

Кретинена
Г алина Владимировна

заведующий отделением ультразвуковой 
диагностики, врач ультразвуковой диагностики 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
детская клиническая больница» Луганской 
Народной Республики

Лузина
Ирина Олеговна

заведующий отделением функциональной 
диагностики Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганская 
республиканская клиническая больница» Луганской 
Народной Республики

Приглашенные эксперты по согласованию

2.7 Экспертная группа по специальностям: лечебная физкультура и
спортивная медицина, психиатрия, психиатрия-наркология, психотерапия, судебно­
психиатрическая экспертиза.

Председатель Экспертной группы:
Рукавишников 
Алексей Сергеевич

Заместитель Министра здравоохранения Луганской 
Народной Республики

Заместитель председателя Экспертной группы:
Рачкаускас 
Геннадий Стасисович

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
по психиатрии, главный врач Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганская республиканская клиническая 
психоневрологическая больница» Луганской 
Народной Республики, заведующий кафедрой 
психиатрии и наркологии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Луганский 
государственный медицинский университет имени 
Святителя Луки» Министерства здравоохранения



Российской Федерации
Ответственный секретарь Экспертной группы:

Олексеенко 
Елена Анатольевна

начальник отдела регулирования обращения 
лекарственных средств и товаров медицинского 
назначения департамента государственного 
регулирования обращения и обеспечения 
лекарственными средствами и медицинскими 
изделиями, контроля за фармацевтической 
деятельностью и лицензирования Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики

Члены Экспертной группы:
Комаров
Сергей Станиславович

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
по психиатрии-наркологии, главный врач 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганский республиканский 
наркологический диспансер» Луганской Народной 
Республики

Ступченко 
Светлана Ивановна

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
по спортивной медицине, главный врач 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганский республиканский 
врачебно-физкультурный диспансер» Луганской 
Народной Республики

Спартесная
Лариса Александровна

заведующий отделением лечебной физкультуры и 
спортивной медицины, врач по лечебной 
физкультуре Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганский 
республиканский врачебно-физкультурный 
диспансер» Луганской Народной Республики

Бабенко
Александр Владимирович

заведующий дневным стационаром № 21 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
клиническая психоневрологическая больница» 
Луганской Народной Республики

Демченко
Светлана Владимировна

заведующий организационно-методическим 
консультативным отделением Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганская республиканская клиническая 
психоневрологическая больница» Луганской 
Народной Республики

Донченко заведующий детско-подросткового диспансерного



Елена Николаевна отделения Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганская 
республиканская клиническая 
психоневрологическая больница» Луганской 
Народной Республики

Шерман
Александр Адольфович

врач-психотерапевт Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганская городская 
поликлиника № 10» Луганской Народной 
Республики

Г аличая
Светлана Валерьевна

врач-психотерапевт поликлиники Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганская городская многопрофильная больница 
№ 3» Луганской Народной Республики

Погребняк 
Любовь Леонидовна

заместитель главного врача по медицинской части 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
клиническая психоневрологическая больница» 
Луганской Народной Республики

Радченко 
Елена Алексеевна

заведующий наркологическим отделением № 1 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганский республиканский 
наркологический диспансер» Луганской Народной 
Республики

Грешнова 
Дарья Николаевна

заведующий наркологическим отделением № 2 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганский республиканский 
наркологический диспансер» Луганской Народной 
Республики

Г ейбатова Наталья 
Яковлевна

заведующий отделением амбулаторной судебно­
психиатрической экспертизы, врач-судебно- 
психиатрический эксперт Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганская республиканская клиническая 
психоневрологическая больница» Луганской 
Народной Республики

Зибров Михаил Алексеевич врач-судебно-психиатрический эксперт 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
клиническая психоневрологическая больница» 
Луганской Народной Республики

Приглашенные эксперты по согласованию

2.8 Экспертная группа по специальностям: организация здравоохранения и 
общественное здоровье



Председатель Экспертной группы:
Валиев
Олег Алибоевич

первый заместитель Министра здравоохранения 
Луганской Народной Республики

Заместитель председателя Экспертной группы:
Луговсков
Алексей Дмитриевич

заведующий кафедрой социальной медицины и 
экономики здравоохранения федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Луганский 
государственный медицинский университет имени 
Святителя Луки» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации, д.м.н., профессор

Ответственный секретарь Экспертной группы:
Левкович
Владислав Вячеславович

врач-статистик организационно-методического и 
статистического отдела Государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганская республиканская клиническая 
больница» Луганской Народной Республики

Члены Экспертной группы:
Аникина 
Анна Юрьевна

начальник департамента государственного 
регулирования обращения и обеспечения 
лекарственными средствами и медицинскими 
изделиями, контроля за фармацевтической 
деятельностью и лицензирования Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики

Сидоренко Максим 
Олегович

начальник департамента организации медицинской 
помощи, медицины катастроф, образования и науки 
Министерства здравоохранения Луганской 
Народной Республики

Золотарева
Елена Александровна

начальник отдела медицинского образования и 
науки департамента организации медицинской 
помощи, медицины катастроф, образования и науки 
Министерства здравоохранения Луганской 
Народной Республики

Селезнева
Татьяна Степановна

начальник отдела по вопросам государственной 
гражданской службы и кадров Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики

Наконечная 
Татьяна Ивановна

начальник отдела лицензирования департамента 
государственного регулирования обращения и 
обеспечения лекарственными средствами и 
медицинскими изделиями, контроля за 
фармацевтической деятельностью и лицензирования 
Министерства здравоохранения Луганской 
Народной Республики



Вольман 
Олег Валерьевич

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
по стационарной помощи взрослому населению, 
председатель Региональной общественной 
организации «Ассоциация медицинских работников 
Луганской Народной Республики», главный врач 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
клиническая больница» Луганской Народной 
Республики

Рябцева
Ольга Дмитриевна

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
по онкологии, главный врач Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганский республиканский клинический 
онкологический диспансер» Луганской Народной 
Республики

Белецкая
Людмила Михайловна

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
по стационарной помощи детскому населению, 
главный врач Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганская 
республиканская детская клиническая больница» 
Луганской Народной Республики

Ступченко 
Светлана Ивановна

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
по спортивной медицине, главный врач 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганский республиканский 
врачебно-физкультурный диспансер» Луганской 
Народной Республики

Роенко
Г алина Николаевна

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
по фтизиатрии, главный врач Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганский республиканский 
противотуберкулезный диспансер» Луганской 
Народной Республики

Сокирко
Татьяна Ивановна

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
по гериатрии, главный врач Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганский республиканский госпиталь ветеранов 
войны им. маршала А.И. Еременко» Луганской



Народной Республики
Ромашко
Андрей Михайлович

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
по медицинской реабилитации, санаторно- 
курортному лечению, заместитель главного врача по 
медицинской части, временно исполняющей 
обязанности главного врача Государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганская республиканская физиотерапевтическая 
поликлиника имени профессора А.Е. Щербака» 
Луганской Народной Республики

Лысых
Елена Владимировна

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
по амбулаторно-поликлинической работе, по 
организации медицинской помощи пострадавшим 
от последствий аварии ЧАЭС, главный врач 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
больница № 2» Луганской Народной Республики

Приглашенные эксперты по согласованию

2.9 Экспертная группа по специальностям: управление и экономика фармации.

Председатель Экспертной группы:
Аникина 
Анна Юрьевна

начальник департамента государственного 
регулирования обращения и обеспечения 
лекарственными средствами и медицинскими 
изделиями, контроля за фармацевтической 
деятельностью и лицензирования Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики

Заместитель председателя Экспертной группы:
Г орбарук
Николай Николаевич

первый заместитель генерального директора 
Г осударственного унитарного предприятия 
Луганской Народной Республики «Лугмедфарм»

Ответственный секретарь Экспертной группы:
Маслакова начальник отдела обеспечения лекарственными
Оксана Евгеньевна средствами и товарами медицинского назначения 

департамента государственного регулирования 
обращения и обеспечения лекарственными 
средствами и медицинскими изделиями, контроля за 
фармацевтической деятельностью и лицензирования 
Министерства здравоохранения Луганской 
Народной Республики

Члены Экспертной группы:



Московая
Людмила Николаевна

заведующий филиалом ■ «Центральная городская 
аптека города Луганска № 377» Г осударственного 
унитарного предприятия Луганской Народной 
Республики «Лугмедфарм»

Грохотова 
Ольга Георгиевна

заведующий филиалом «Центральная городская 
аптека № 62» Г осударственного унитарного 
предприятия Луганской Народной Республики 
«Лугмедфарм»

Выприцкая Г алина 
Владимировна

заведующий филиалом «Аптечный склад» 
Г осударственного унитарного предприятия 
Луганской Народной Республики 
«ЛУГМЕДФАРМ»

Приглашенные эксперты по согласованию

3. Экспертные группы по аттестации средних медицинских и 
фармацевтических работников

3.1. Экспертная группа по специальностям: лечебное дело, скорая и 
неотложная помощь

Председатель Экспертной группы:
Сидоренко Максим 
Олегович

начальник департамента организации медицинской 
помощи, медицины катастроф, образования и науки 
Министерства здравоохранения Луганской Народной 
Республики

Заместитель председателя Экспертной группы:
Бондаренко Лариса 
Анатольевна

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики 
по скорой медицинской помощи, заместитель 
директора по медицинской работе Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганский республиканский центр экстренной 
медицинской помощи и медицины катастроф» 
Луганской Народной Республики

Ответственный секретарь Экспертной группы:
Баланова
Алена Викторовна

главный консультант отдела организации 
медицинской помощи детскому населению и службы 
родовспоможения Министерства здравоохранения 
Луганской Народной Республики

Члены экспертной группы:
Черкасова Нина Петровна главный фельдшер Г осударственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Луганский 
республиканский центр экстренной медицинской 
помощи и медицины, катастроф» Луганской



Народной Республики
Доброногова 
Татьяна Петровна

старший фельдшер подстанции № 4 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганский республиканский центр 
экстренной медицинской помощи и медицины 
катастроф» Луганской Народной Республики

Ранюк Лариса Викторовна старший фельдшер подстанции № 5 г. Луганск 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганский республиканский центр 
экстренной медицинской помощи и медицины 
катастроф» Луганской Народной Республики

Мережко Тамара 
Владимировна

старший фельдшер подстанции № 1 г. Луганск 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганский республиканский центр 
экстренной медицинской помощи и медицины 
катастроф» Луганской Народной Республики

Парахина Елена Валерьевна старший фельдшер скорой медицинской помощи 
подстанции № 2 г. Луганск Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганский республиканский центр экстренной 
медицинской помощи и медицины катастроф» 
Луганской Народной Республики

Приглашенные эксперты по согласованию

3.2 Экспертная группа по специальностям: сестринское дело

Председатель Экспертной группы:
Валиев Олег Алибоевич Первый заместитель Министра здравоохранения 

Луганской Народной Республики

Заместитель председателя Экспертной группы:
Шевченко Елена Егоровна главный внештатный специалист Министерства 

здравоохранения Луганской Народной Республики 
по управлению сестринской деятельностью, 
заместитель главного врача по медсестринству 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
больница № 2» Луганской Народной Республики

Ответственный секретарь Экспертной группы:
Левкович
Владислав Вячеславович

врач-статистик организационно-методического и 
статистического отдела Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганская республиканская клиническая больница» 
Луганской Народной Республики



Члены Экспертной группы:
Захарова
Татьяна Викторовна

главная медицинская сестра Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганская городская многопрофильная больница 
№ 15» Луганской Народной Республики

Хрипунова 
Людмила Викторовна

главная медицинская сестра Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганский республиканский дермато 
венерологический диспансер» Луганской народной 
Республики

Дерюгина 
Виктория Петровна

главная медицинская сестра Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганская городская поликлиника № 12» Луганской 
Народной республики

Потемкина
Татьяна Владимировна

главная медицинская сестра Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганская городская многопрофильная больница 
№ 8» Луганской Народной Республики

Приглашенные эксперты по согласованию

3.3 Экспертная группа по специальностям: акушерское дело, операционное
дело

Председатель Экспертной группы:

Маслюченко Светлана 
Владимировна

начальник отдела организации медицинской помощи 
детскому населению и службы родовспоможения 
департамента организации медицинской помощи, 
медицины катастроф, образования и науки 
Министерства здравоохранения Луганской Народной 
Республики

Заместитель председателя Экспертной группы:

Гамачек Елена Ивановна старшая акушерка консультативного блока с дневным 
стационаром Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганский 
перинатальный центр» Луганской Народной 
Республики

Ответственный секретарь Экспертной группы:



Негрешная Наталья 
Юрьевна

главный консультант отдела организации 
медицинской помощи и медицины катастроф 
департамента организации медицинской помощи, 
медицины катастроф, образования и науки 
Министерства здравоохранения Луганской Народной 
Республики

Члены Экспертной группы:
Григоренко Елена 
Игоревна

старшая медицинская сестра отделения для 
новорожденных, находящихся на совместном 
пребывании с матерями, акушерка отделения 
патологии беременности и экстрагенитальной 
патологии Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
клиническая больница» Луганской Народной 
Республики

Репченко Наталья 
Владимировна

старшая акушерка родового отделения 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганский перинатальный центр» 
Луганской Народной Республики

Матвеева Самира 
Александровна

старшая акушерка акушерского физиологического 
отделения с совместным пребыванием матери и 
ребенка Перинатального центра Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Луганская 
республиканская клиническая больница» Луганской 
Народной Республики

Озерянская
Марина Владимировна

старшая акушерка женской консультации 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская городская поликлиника 
№ 12» Луганской Народной Республики

Столбун
Татьяна Ивановна

старшая операционная медсестра операционного 
отделения Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
клиническая больница» Луганской Народной 
Республики

Коновалова 
Анна Станиславовна

старшая операционная медсестра объединенного 
операционного травматологического блока 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская городская 
многопрофильная больница № 2» Луганской 
Народной Республики

Комарова 
Елена Эдуардовна

старшая операционная медсестра Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Луганская 
городская клиническая многопрофильная больница 
№ 1» Луганской Народной Республики



Семенова
Тамара Васильевна

старшая операционная медсестра операционного 
блока Государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская детская 
клиническая больница» Луганской Народной 
Республики

Якурнова Наталья 
Вячеславовна

операционная медсестра отделения интервенционной 
радиологии с кабинетом лечебных и диагностический 
пункций под контролем ультразвука 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
клиническая больница» Луганской Народной 
Республики

Приглашенные эксперты по согласованию

3.4 Экспертная группа по специальности: стоматология, стоматология 
ортопедическая, медицинская статистика

Председатель Экспертной группы:
Сидоренко Максим Олегович начальник департамента организации 

медицинской помощи, медицины 
катастроф, образования и науки 
Министерства здравоохранения Луганской 
Народной Республики

Заместитель председателя Экспертной группы:
Пимонова
Нина Владимировна

главный внештатный специалист 
Министерства здравоохранения Луганской 
Народной Республики по стоматологии, 
доцент кафедры терапевтической и детской 
стоматологии федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Луганский государственный 
медицинский университет имени Святителя 
Луки» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации, к.м.н.

Ответственный секретарь Экспертной группы:
Соболева Алина Владимировна врач-стоматолог-терапевт 

Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская городская 
поликлиника № 12» Луганской Народной 
Республики

Члены Экспертной группы:
Рябов Александр Викторович зубной техник Г осударственного 

бюджетного учреждения здравоохранения



«Луганская детская стоматологическая 
поликлиника» Луганской Народной 
Республики

Антонова Виктория Борисовна зубной техник Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганская детская стоматологическая 
поликлиника» Луганской Народной 
Республики

Латун Ирина Евгеньевна зубной врач Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганская 
городская стоматологическая поликлиника 
№ 3» Луганской Народной Республики

Бурлакова Ирина Николаевна медицинский статистик отдела 
медицинской статистики Г осударственного 
казенного учреждения здравоохранения 
«Луганский республиканский медицинский 
информационно-аналитический центр» 
Луганской Народной Республики

Шишкина Ольга Евгеньевна медицинский статистик отдела 
медицинской статистики Г осударственного 
казенного учреждения здравоохранения 
«Луганский республиканский медицинский 
информационно-аналитический центр» 
Луганской Народной Республики

Приглашенные эксперты по согласованию

3.5 Экспертная группа по специальностям: лабораторная диагностика, 
гистология, лабораторное дело

Председатель Экспертной группы:
Рукавишников 
Алексей Сергеевич

Заместитель Министра здравоохранения Луганской 
Народной Республики

Заместитель председателя Экспертной группы:
Тыщик
Елена Юрьевна

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики по 
клинической лабораторной диагностике, заведующий 
централизованной клинико-диагностической 
лабораторией, врач клинической лабораторной 
диагностики Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганская городская 
многопрофильная больница № 3» Луганской 
Народной Республики

Ответственный секретарь Экспертной группы:
Ланкау Виктория главный консультант отдела регулирования



Витальевна обращения лекарственных средств и товаров 
медицинского назначения департамента 
государственного регулирования обращения и 
обеспечения лекарственными средствами и 
медицинскими изделиями, контроля за 
фармацевтической деятельностью и лицензирования 
Министерства здравоохранения Луганской Народной 
Республики

Члены Экспертной группы:
Озерова
Елена Анатольевна

медицинский лабораторный техник Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганская городская многопрофильная больница 
№ 3» Луганской Народной Республики

Петрикина Татьяна 
Николаевна

медицинский лабораторный техник Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганская городская многопрофильная больница 
№ 3» Луганской Народной Республики

Иваницкая Ирина 
Викторовна

старший лаборант Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганский 
республиканский дерматовенерологический 
диспансер» Луганской Народной Республики

Лиманская Наталья 
Петровна

фельдшер-лаборант Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганская 
республиканская клиническая больница» Луганской 
Народной Республики

Синченко Рита 
Александровна

медицинский лабораторный техник (фельдшер- 
лаборант) клинико-диагностической лаборатории 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
детская клиническая больница» Луганской Народной 
Республики

Корякина Ольга 
Петровна

медицинский лабораторный техник (фельдшер- 
лаборант) клинико-диагностической лаборатории 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
детская клиническая больница» Луганской Народной 
Республики

Рубан
Инна Станиславовна

медицинский лабораторный техник (фельдшер- 
лаборант) Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская городская 
многопрофильная больница № 4» Луганской 
Народной Республики

Свиридонова Анна 
Николаевна

фельдшер-лаборант Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганская



республиканская клиническая больница» Луганской 
Народной Республики

Григорьева Ольга 
Викторовна

лаборант Государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганское республиканское бюро 
судебно-медицинской экспертизы» Луганской 
Народной Республики

Грико Ольга Анатольевна лаборант Государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганское республиканское бюро 
судебно-медицинской экспертизы» Луганской 
Народной Республики

Кондратюк Виктория 
Валерьевна

лаборант судебно-медицинской токсикологии 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганское республиканское бюро 
судебно-медицинской экспертизы» Луганской 
Народной Республики

Приглашенные эксперты по согласованию

3.6 Экспертная группа по специальности: рентгенология, фармация

Председатель Экспертной группы:
Аникина Анна Юрьевна начальник департамента государственного 

регулирования обращения и обеспечения 
лекарственными средствами и медицинскими 
изделиями, контроля за фармацевтической 
деятельностью и лицензирования Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики

Заместитель председателя Экспертной группы:
Кононова Светлана 
Александрова

главный внештатный специалист по лучевой и 
инструментальной диагностике Министерства 
здравоохранения Луганской Народной Республики, 
исполняющий обязанности заведующего отделением 
лучевой диагностики Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганская 
республиканская клиническая больница» Луганской 
Народной Республики

Ответственный секретарь Экспертной группы:
Маслакова 
Оксана Евгеньевна

начальник отдела обеспечения лекарственными 
средствами и товарами медицинского назначения 
департамента государственного регулирования 
обращения и обеспечения лекарственными 
средствами и медицинскими изделиями, контроля за 
фармацевтической деятельностью и лицензирования 
Министерства здравоохранения Луганской Народной 
Республики



Члены Экспертной группы:
Колбасенко Дарья 
Сергеевна

старший рентгенолаборант Г осударственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Луганский республиканский клинический 
онкологический диспансер» Луганской Народной 
Республики

Беликова Марина 
Николаевна

рентгенолаборант отделения лучевой диагностики 
Г осударственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Луганская республиканская 
детская клиническая больница» Луганской Народной 
Республики

Сухомлинова Светлана 
Алексеевна

рентгенолаборант Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганская 
республиканская клиническая больница» Луганской 
Народной Республики

Чернова Татьяна 
Вениаминовна

рентгенолаборант Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Луганская городская 
поликлиника № 12» Луганской Народной 
Республики

Васьковец Елена 
Васильевна

заведующий аптечным пунктом № 1 аптеки №111 
филиала «Центральная городская аптека города 
Луганска № 377» Г осударственного унитарного 
предприятия Луганской Народной Республики 
«ЛУГМЕДФАРМ»

Г апонова Ирина 
Анатольевна

заведующий аптечным пунктом №3 аптеки № 369 
филиала «Центральная городская аптека города 
Луганска № 377» Г осударственного унитарного 
предприятия Луганской Народной Республики 
«ЛУГМЕДФАРМ»

Салиенко Ольга Ивановна заведующий аптекой № 375 филиала «Центральная 
городская аптека города Луганска № 377» 
Г осударственного унитарного предприятия 
Луганской Народной Республики «ЛУГМЕДФАРМ»

Приглашенные эксперты по согласованию


